A Companhia está exposta ao risco de taxa de juros, que consiste na possibilidade de variação do

valor justo ou dos fluxos de caixa futuros de instrumentos financeiros em decorrência de

mudanças nas taxas de mercado. Essa exposição decorre principalmente de investimentos com

taxas flutuantes, bem como de obrigações relacionadas a aplicações financeiras, contas a pagar

de aquisições societárias, empréstimos e financiamentos, estando a Companhia sujeita, em

especial, às oscilações do CDI.

Análise de sensibilidade

A Companhia tem uma parcela significativa de suas aplicações financeiras indexadas à variação

do CDI. De acordo com as taxas de referência obtidas no website da Bolsa de Valores Brasileira -

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”) e projetada para 12 meses, em 30 de setembro de 2025 a taxa

do CDI era de 13,98%.

Em 30 de setembro de 2025, a administração da Companhia estimava dois cenários das taxas do

CDI em + 10% e -10%, os quais foram utilizados como base para os cenários possível e remoto,

respectivamente. A tabela abaixo apresenta um resumo dos cenários estimados pela

administração e o efeito no resultado antes do imposto de renda:

(em milhares

de reais)
Exposure +10% -10%

CDI

considerado

(%)

Spread (%)

Taxa de

Remuneração

(CDI + Spread)

(%)

Caixa e

equivalentes

de caixa

663.953 9.282 (9.282)

13,98 0,00 13,98

Aplicações

financeiras

148.225 2.072 (2.072) 13,98 0,00 13,98

Contas a pagar

de aquisição

societária

362 5 (5) 13,98 0,00 13,98

Partes

relacionadas

(Ativo)

624.613 8.732 (8.732) 13,98 0,00 13,98

Partes

relacionadas

(Passivo)

(5.920) (83) 83 13,98 0,00 13,98

Empréstimos e

financiamentos

(3.038.267) 37.224 (37.224) 13,98 2,26 16,24

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 70 de 206

Formulário de Referência - 2026 - Companhia Brasileira de Educação e Sistema de Ensino S.A. Versão : 1

4.4 – Processos não sigilosos relevantes

A Companhia e suas controladas são partes em processos judiciais e administrativos de natureza

cível, tributária e trabalhista, dentre processos com chance de perda provável, possível e remota.

As provisões da Companhia são registradas conforme os regramentos contábeis, com base na

análise individual de cada processo por seus advogados internos e externos, sendo constituídas

provisões para processos avaliados por seus consultores jurídicos como processos com chance